---

<sup>682</sup> Ita intellectus isti praehabet formas et species omnium, et ideo Plato dixit hanc speciem esse ideam et univesale, quod est ante res et praehabet formas eorum (Alb., *Metaph.*, XI, 2, 12, p. 499, 79-82).

<sup>683</sup> Est autem attendendum, quod ordo istarum substantiarum talis est, quod semper superior est lux et forma inferioris usque ad motorem primum, qui est lux et forma omnium. Et si quaelibet intelligentia resolvat lumen suum in id, quod est sibi causa intelligendi et lux, sic adipiscitur superiorem et lumen eius et illam resolvendo venit in eam, quae est ante eam, et sic recurrit usque ad substantiam primam, et inferior omnibus est illa, quae est lux et forma intellectus nostri (Alb., *Metaph.*, XI, 2, 35. p. 527, 37-46).

<sup>684</sup> Et hoc fit, quando sicut per resolutionem et transumptionem intelligibilis adeptus est seipsum, ita per resolutionem et transumptionem sui proprii luminis inventi per intelligibile adiscitur primum et purum intellectum (Alb., *Metaph.*, XI, 2, 12. p. 498, 33-37).

<sup>685</sup> Beccarisi, 2005, p. 411.

<sup>686</sup> Propter haec tamen et huiusmodi frivola, quae induxerunt, dixerunt primam materiam deum esse, et quidquid est, et formas omnes huius naturae dixerunt esse passiones, praecipue innitentes ei quod distinctum in rebus et divisum aliquid est, quod est omnium distinctum esse habentium principium et

é incisivo na identificação da causa primeira com o intelecto divino<sup>687</sup> inclusive tocando na ideia de participação dos seres na bondade dele<sup>688</sup>. Ele também o chama de intelecto simples<sup>689</sup>. No referido trecho, ele promete mais desenvolvimentos no livro XI, mas sabemos que este livro é o que chamamos de XII. Beccarisi parece desconsiderar que Alberto trata da causa primeira do ser e da causa primeira do movimento como sendo o primeiro motor<sup>690</sup>. Ele rejeita explicitamente uma distinção semelhante àquela realizada por Beccarisi, segundo a qual haveria uma causa eficiente primeira e uma causa movente primeira. Alberto atribuiu a Platão e seus sequazes e recomenda um melhor entendimento do *Timeu*<sup>691</sup>. Existe em Alberto uma analogia entre a tese do primeiro motor e do primeiro princípio. Se deve haver logicamente um primeiro motor, deve haver um primeiro princípio. Para que um princípio seja primeiro, ele não pode ser

---

causa et indistinctum ante ea existens; deus autem et anima et caelum et elementum distinctum quoddam esse habet (Alb., *Metaph.*, I, 3, 2, p. 32, 53-61).

<sup>687</sup> Et per hoc ulterius patet hoc quod in antehabitis diximus, quod cum omnes homines natura scire desiderent, desiderium sciendi sicut in fine non stat nisi in scientia ista, nec in tota stabit arqualiter ad omnia quaesita in ea, sed stabit et omnino quiescet ad universitatis et entis principium et causam primam, quae est intellectus divinus ex se producens universum, cuius totum bonum est in ipso, sicut totum bonum victoriae est in duce exercitus. Haec autem sequential magis clare demonstrabitur in libro undecimo (Alb., *Metaph.*, I, 2, 4, p. 21, 85 – p. 22, 7).

<sup>688</sup> Bonum autem, quod omni naturae est bonum, est participatio divini intellectus, secundum quod ipse est efficiens et forma et finis universaliter entis sive universitatis [...] Et sic per modum suae participationis unum quodque disponitur in gradu universitatis, et per hoc est causa ordinis universi (Alb., *Metaph.*, I, 2, 5, p. 22, 49-52.57-59).

<sup>689</sup> Sed intellectus simplex, causa rerum per suam scientiam existens, proprie est divinorum simplicium (Alb., *Metaph.*, I, 2, 8, p. 25, 52-54). Um trecho da metafísica de Alberto resume os atributos divinos conforme os princípios da filosofia primeira, sem ao menos formalmente, tocar nos princípios da revelação: Amplius, propositiones ab omnibus philosophis supositae sunt quattuor de esse divino. Quarum una est: Illud esse perpetuum et aeternum quod idem substantialiter manet ante omnem et post omnem mutationem. Secunda est: Illud esse divinum quod per seipsum largitur omnibus, quod sunt. Tertia est: Divinum ubique et semper esse. Quarta est: Divinum ad sui substantiam nullo indigere (Alb., *Metaph.*, I, 4, 7, p. 55, 96 – p. 56, 3).

<sup>690</sup> Quia enim est, ex creaturis accipitur, et etiam infinite, quod Deus est e quod prima causa est et quod intellectualis substantia est, quemadmodum narrat Tullius Aristotelem probasse Deum esse in libro *De natura deorum* (Alb., *S. Th.*, I, 1, 14, 1, p. 51, 47-51). Para De Libera (2005, p. 88), uma das fontes da teologia de Aristóteles é esta obra de Cícero conforme se lê: “Et hoc iam dixit expresse Philosophus in libro, quem edidit ipse, *De natura deorum*” (Alb., *De anima*, I, 2, 6, p. 32, 31-32).

<sup>691</sup> Scias autem, quod hae omnes demonstrationes necessarie sunt hoc solo supposito, quod primus motor sit substantia prima. Hoc autem negavit Plato et sui sequaces, qui distinxerunt causam efficientem primam a prima causa movente. Es si hoc est verum, tunc non concludunt e aquae inducta sunt. Sed ad veritatem huius investigandam oportet intendere circa Timaeum Platonis, et hoc non est presentis negotii, in quo non suscepimus nisi Peripateticorum positions exponere (Alb., *Metaph.*, XI, 2, 3, p. 486, 60-70). Ver também: Adhuc autem, qui dicit, ut Plato dixit, quod videlicet primus motor non est causa prima et prima causa est efficiens, non movens et quod haec fecit esse primum motorem et motum simul sine motu et tempore (Alb., *Metaph.*, XI, 2, 2, 4, p. 487, 29-33)